
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200043

43

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 127, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: ANDRÉ GUSTAVO DA GAMA SANTOS
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1729467
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Defesa
Cargo a ser ocupado: Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 102.2, na
Secretaria de Controle Interno (Ciset)
Amparo legal: art. 93, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 30 da Lei nº 10.180/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.100353/2019-37

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 128, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: MÁRCIO TRAMONT CISNEIROS
Cargo: Técnico Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 0092804
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Defesa
Cargo a ser ocupado: Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 102.1, na
Secretaria de Controle Interno (Ciset)
Amparo legal: art. 93, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 30 da Lei nº 10.180/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.100379/2019-85

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 131, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: ARANTES JOSÉ DA SILVA
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 0483991
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Defesa
Cargo a ser ocupado: Função Comissionada, código FCPE 101.4, Gerência de Auditoria
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.100352/2019-92

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 205, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, pelo período de três anos, a seguinte cessão:

Servidor: RAMON CATRAN JUNIOR
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1338761
Da: Controladoria-Geral da União
Para: Empresa de Pesquisa Energética - EPE
Cargo a ser ocupado: Titular da Unidade de Auditoria Interna
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990 c/c o inciso VII do art. 18 da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.114172/2018-15

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 317, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA
Cargo: Auditora Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1499841
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
Cargo a ser ocupado: Função Comissionada de Corregedor, código FCPE 101.4
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.100521/2019-94

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 326, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a partir de 16 de janeiro de 2019, a seguinte cessão:

Servidor: VICTOR DE SOUZA LEÃO
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1459925
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Justiça e Segurança Pública
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial - DAS 102.5
Amparo legal: art. 93, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.100476/2019-78

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 211, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO MOURÃO MENDES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.3, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Designar MIGUEL MAURICIO KURILO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.3, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia, dispensando-o da
Função Gratificada que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 316, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LÍLIAN SIMÕES O'DWYER, Administradora, para substituir, no período
de 21 de janeiro a 9 de fevereiro de 2019, o Coordenador Setorial de Orçamento e
Finanças, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 307, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Designar, HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1505484, da Função Gratificada1, FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Paraná.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 308, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Dispensar, a pedido, ELAINE CRISTINA PIRKIEL, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2485325, da Função Gratificada - FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Paraná.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 89, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00207.100176/2018-81, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093140, do Quadro de Pessoal
da Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 18, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora KARISIA KESIA BEZERRA DE SOUSA, matrícula
218030-1-4, Técnica Ministerial, lotada na Secretaria dos Órgãos Colegiados do Ministério
Público do Estado do Ceará, a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela
Corregedoria Nacional do Ministério Público, na sede do Conselho Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva, a partir do dia 07 de fevereiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 9, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.000956/2019-74, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200044

44

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte:

- ANDRÉ PIRES DOS SANTOS, Procuradoria-Geral do Trabalho para o Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios;

- THIAGO MEDEIROS DE OLIVEIRA BELISÁRIO, do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para a Procuradoria-Geral do Trabalho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 63, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.024512/2018-43, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- ANDREZZA LIMA FONSECA, da Procuradoria da República no Município de
Nova Friburgo/RJ para a Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Fribur g o / R J.

- FLAVIO DA SILVEIRA FREITAS MIGON, da Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Friburgo/RJ para a Procuradoria da República no Município de Nova
F r i b u r g o / R J.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.0.000.000771/2019-60, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a HELENA DE ROGATIS PAGANI, na condição de
cônjuge, a contar de 25/12/2018, data do falecimento de EURICO DOMINGOS PAGANI,
matrícula n.º 7, Procurador Regional da República aposentado, Código MPF 10201, da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 40 §7º - inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral
equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida
pelo artigo 2º - inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo
15 da mesma Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008,
e nos artigos 215 e 217 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela
Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado
pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.023469/2018-07, resolve:

Autorizar a alteração do início do período de trânsito do Procurador da
República HENRIQUE DE SÁ VALADÃO LOPES para 7/1/2019, anteriormente fixado pela
Portaria PGR/MPF nº 1.056, de 13/11/2018, publicada no Diário Oficial da União de
16/11/2018, em razão de ter sido removido da PR-AP para a PR-AM, para ter início a partir
de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 70, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR5ª-00024383/2018,
resolve:

Apostilar a nomeação de PAULA MACHADO ROBALINHO CAVALCANTI, Bacharela
em Direito, matrícula nº 25245, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete de Procurador da República João Bernardo da Silva, na Procuradoria da República
no Estado de Pernambuco, realizada originalmente pela Portaria SP/MPF nº 92, de 17 de
outubro de 2013, publicada no DOU de 21 de outubro de 2013, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Procurador Regional da República Marcos Antônio da Silva Costa na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, em vaga decorrente da dispensa de Letícia Figueiredo Cordeiro
da Silva, matrícula nº 14916.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 75, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.024282/2018-12 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MAGNÓLIA ALVES FERREIRA, matrícula n.º 4693-1, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e
a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 36, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PR-MT-00000186/2019, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de janeiro de 2019, RAFAEL RAZZINI FANCK, matrícula
nº 28936, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Geral da República, com exercício na Procuradoria da República no Estado do
Mato Grosso.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 48, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.023077/2018-30, resolve:

1. Exonerar ADRIANA CUSTODIO DA SILVEIRA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26078, do cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Assessoria de Revisão, da Secretaria de Comunicação Social, da
Procuradoria Geral da República.

2. Nomear ADRIANA CUSTODIO DA SILVEIRA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26078, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria de Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social,
da Procuradoria Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de CECILIA SHIZUE FUJITA DOS REIS, matrícula nº
25238, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria de Revisão, da
Secretaria de Comunicação Social, da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1339, de 1º de outubro de 2013, publicada no DOU
de 2 de outubro de 2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria de Revisão, da Secretaria-Geral Jurídica, da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.000034/2019-74, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 08 de janeiro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
CLOVIS ALBERTO MATIELO JUNIOR, matrícula nº 22312, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 64, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00015606/2019, resolve:

1. Dispensar BRUNO NUNES DAMASCENO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Edificação, matrícula nº 18724, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, do Gabinete, da Secretaria de
Engenharia e Arquitetura, do Ministério Público Federal.

2. Dispensar PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA LARA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 10710, do encargo de substituto eventual da
Secretária Adjunto, CC-5, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 65, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00701940/2018, resolve:

1. Dispensar GUSTAVO VAREJAO CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
2531, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Sustentação de
Soluções 2, FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2. Designar CRISTIANO CESAR LEITE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 17874, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Sustentação de
Soluções 2, FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 66, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar ADALMI NOGUEIRA DA MOTA, requisitada do Ministério da Fazenda,
matrícula 7108, para exercer o encargo de substituta eventual do Subsecretário de Remuneração
de Pessoal, CC-4, da Secretária de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 70, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 27517, para substituir, no período de 17 a 18 de janeiro de
2019, o Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional, CC-2, da Secretária de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular e da substituta
eventual.

2. Designar ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 27517, para substituir, no período de 21 a 25 de janeiro de
2019, o Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional, CC-2, da Secretária de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de licença capacitação do titular e férias da
substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200045

45

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 71, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00018738/2019, resolve:

Designar MARIA DE LOURDES ALBUQUERQUE PAIVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4578, para substituir, no período de 7 a 24
de janeiro de 2019, o Chefe da Divisão de Contratação Diretas, CC-2, da Secretaria de
Administração, do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular e licença à
gestante da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar a servidora FRANCISCA DE OLIVEIRA, matrícula 2916,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe da
Seção do Programa de Saúde e Assistência Social, FC-02, da Procuradoria da República no
Acre.

Art. 2º. Designar o servidor JAMES CARLOS BRITO BARBOSA, matrícula 26400,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social, FC-02, da Procuradoria da
República no Acre, dispensando-o do encargo de substituto da referida função.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 37, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar KESSY ANNE OLIVEIRA DE MORAIS, matrícula 26709, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR9-RRPS, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar RENATA ABIDO ALVES, matrícula 11856, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR9-RRPS, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear RODES BARBOSA DE ARAÚJO, para a função de Assessora - Nível II do
GABPR12-CBFS, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 63, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21/01/2019, por motivo de remoção, RACHEL
FERNANDES DE LUCA, matrícula 26571, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM5-LGJ, da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Designar ANDERSON FURANI DO NASCIMENTO , matrícula 24863,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM5-LGJ, da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EDUARDO FERREIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
Matrícula n° 23720, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Segurança
Orgânica e Transporte, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 49, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, e conforme solicitação
contida no MEMORANDO Nº 01/2019/COOR/PRM-RS, de 14/01/2019 (ÚNICO PRM-SLI-RS-
00000100/2019) resolve:

1. Dispensar, a contar de 21/01/2019, por motivo de remoção, o servidor
ALÉCIO PEREIRA DE SOUZA, matr. 26876, Analista do MPU/Direito, da função de Assistente
Nível-II, código FC-2, do GABPRM1-CM-Gabinete da Procuradora da República Camila
Bortolotti, na Procuradoria da República no Município de Livramento, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 3, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PR-RR
nº 135, de 19 de dezembro de 2018, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015);, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CARLA ONOFRE RAMALHO, Técnico do MPU /
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 29.190, para a Função de
Confiança de Secretário Nível I, FC-01, do gabinete da Procuradoria Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República em Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

RODRIGO MARK FREITAS

PORTARIA Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria PR-RR nº 135, de 19 de Dezembro de 2018, bem como, pelo artigo 33, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JARDEL PEREIRA DE LIRA, Técnico do MPU / Apoio
Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 23.815, do Cargo
em Comissão de Assessor-chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República em Roraima.

Art. 2º Nomear o servidor SIMIZAL SIQUEIRA SANTA ROSA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 21.254, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor-chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial da
Procuradoria da República em Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

RODRIGO MARK FREITAS

PORTARIA Nº 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria PR-RR nº 135, de 19 de Dezembro de 2018, bem como, pelo artigo 33, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SIMIZAL SIQUEIRA SANTA ROSA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 21.254, da Função de
Confiança de Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, FC-3, da Procuradoria da República
no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

RODRIGO MARK FREITAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor NILSON JOSÉ LOMBA BARBOSA, matrícula 3430,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Carlos Augusto de Amorim Dutra, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Designar a servidora JOANA BERTE VOLPATO, matrícula 20879, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Carlos Augusto de Amorim Dutra, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor WLADEMIR GONÇALVES BARBOSA, Matrícula nº 24950,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da chefia do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

2. Designar o servidor ALFREDO DE MOURA NETO, Matrícula nº 30138,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a chefia do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

3. Dispensar a servidora DANIELA BEZERRA MELO, Matrícula nº 28273,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Coordenadoria de PRM - Nível I,
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

4. Designar o servidor WLADEMIR GONÇALVES BARBOSA, Matrícula nº 24950,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a a Coordenadoria de PRM -
Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 27, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LETÍCIA DE MOURA JOPPERT, Matrícula nº 7636,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA, Matrícula nº 26515,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200046

46

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 53, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 000041.2019.03.900/5, resolve:

Art.1º Nomear a servidora TATIANE COSTA DE ANDRADE, matrícula 6006422,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 14º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-2, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código
CC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 55, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho
de 2007, e o que consta no PGEA nº 000041.2019.03.900/5, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 824, de 18.5.2017, publicada no
Diário Oficial da União n° 106, de 5.6.2017, que nomeou a servidora STHÉFANNI MACHADO
DE LIMA, matrícula 6008192, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 10º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 14º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 56, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho
de 2007, e o que consta no PGEA nº 000041.2019.03.900/5, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 201, de 27.5.2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 103, de 1.6.2016, que nomeou a servidora ANDRÉA GOUTHIER
CALDAS, matrícula 6007898, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 27º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-4, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 50, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 20.02.2100.0000019/2019-24, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao servidor JOÃO
BATISTA DE MEDEIROS, matrícula n° 6002455-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos
artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional 41/03 combinados com o art. 2º da Emenda
Constitucional 47/05.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 9, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
art. 1º, inc. III e § 2º, inc. XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO SILVA VARELA, matrícula 6008183-X,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituto
eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10º Região/DF-TO, código CC-2, no período de 21/01/2019 a 29/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES LUSTOSA SILVESTRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 29 - Designar a servidora CLARICE FRANCA PORTELA, matrícula 2380-9, Professora do
quadro da Secretaria de Estado da Educação, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-04 (64001001), dispensando,
em consequência, o servidor GILCLEAN GALDINO FEITOSA, matrícula 1812-1 (Tabularium nº
08191.003410/2019-32).

Nº 30 - Art. 1º Designar, a contar de 1/2/2019, a servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO
CRUZ, matrícula 2178-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 12ª Procuradoria de
Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010045), dispensando, em
consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

Art. 2º Designar, a contar de 1/2/2019, a servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO
CRUZ, matrícula 2178-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça,
código CC-04 (60010119), dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS,
matrícula 3725-7.

Art. 3º Exonerar, a contar de 1/2/2019, a servidora JULIANA MAGALHÃES DE
PINHO CRUZ, matrícula 2178-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça
Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010094) (Tabularium nº
08191.003995/2019-91).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 49 - Dispensar, a contar de 18/1/2019, a servidora CELIA CRISTINA MOURA PIMENTA
RODRIGUES, matrícula 3095-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (66001149) (Tabularium nº 08191.004993/2019-19).

Nº 50 - Designar a servidora BRUNA CECCONI KOERICH, matrícula 5312-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
21/1 a 21/7/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001113) (Tabularium nº
08191.004756/2019-58).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.005244/2019-17, resolve:

Nomear, a contar de 22/1/2019, a servidora TATIANA SOARES MATEUS,
matrícula 5507-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001025), exonerando, em consequência, a
servidora JOSIMARE RODRIGUES GAMAS DE ARAGAO, matrícula 4509-8.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 53, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.005369/2019-39, resolve:

Designar o servidor BRUNO BARRETO DA SILVA, matrícula 5392-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001041), dispensando, a contar de 21/1/2019,
o servidor FRANCINILTON MOTA DA SILVA, matrícula 4991-3.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "f" do inciso III do art. 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o disposto na Portaria-TCU nº 432, de 22
de setembro de 2017, bem como na Portaria-TCU nº 5, de 2 de janeiro de 2015, e tendo
em vista o que consta do TC 042.935/2018-0, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo)
WILSON DIAS MALNATI, Matrícula 3162-3, para exercer no Gabinete da Procuradora-Geral
Cristina Machado da Costa e Silva - PROC-G, a função de confiança de Especialista Sênior
Nível III, código FC-5 (Assessoramento), no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 31 de dezembro de 2020, ficando, em consequência,
dispensado da função de confiança de oficial de Gabinete, Código FC-3, exercida no mesmo
Gabinete, a partir de 17 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Segedam nº 11, de 16/01/2019, publicada no DOU de 18/01/2019,
Seção 2, p. 43, onde se lê: "...para exercer no Gabinete do Ministro José Múcio Monteiro
Filho - Min-JM" leia-se: "...para exercer no o Gabinete do Presidente - Gabpres".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 26, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria
n° 3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Designar JOSÉ ARIMATHEA VALENTE NETO, Matrícula 7660-0, AUFC, para
exercer, na 2ª Diretoria da Secretaria do TCU no Estado do Rio Grande do Norte/ S EG EC E X ,
a função de confiança de Diretor, código FC-4.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 27, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria
n° 3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 17 de janeiro de 2019, IGOR PEREIRA
OLIVEIRA, Matrícula 10667-4, AUFC, da função de confiança de Diretor, código FC-4,
exercida na 2ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Ur b a n a / S EG EC E X .

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



